<sup>60</sup> V.g. c. 35 SS. Apost.; c. 2 Conc. Cpol. I; c. 5 Conc. Chalc.; c. 20 Trull.

<sup>61</sup> Ad Titum, 1, 5.

<sup>62</sup> I ad Timotheum, 1, 3.

<sup>63</sup> KURTSCHIED, *Historia Iuris Can.*, p. 28.

<sup>64</sup> c. 6 Conc. Nic. I; c. 2 Conc. Cpol. I; c. 5 Conc. Chalc.

<sup>65</sup> V.g. cc. 13, 21, 22 Conc. Ant.; c. 16 Conc. Nic. I; c. 20 Trull.

<sup>66</sup> COP. 162.

<sup>67</sup> COP. c. 142; « Iudex e territorio suo vi expulsus vel a iurisditione ibi exercenda impeditus, potest extra territorium iurisditionem suam exercere et sententiam ferre, certiore tamen hac de re facto loci Hierarcha ». (COI. cc. 7; 152).

c. 326 § 1 dicitur: « ad Archiepiscopum... *in universo archiepiscopatus territorio* spectat », et enumerantur sub 12 numeris iura et officia Archiepiscopi maioris; c. 332 audit: « Archiepiscopus *in archiepiscopatu* gaudet privilegio... »; c. 330 § 2: « Metropolitae, Episcopi ceterique Hierarchae *totius archiepiscopatus* debent Archiepiscopum commemorare in divina Liturgia... ». Dein praescripta in eodem MP tradita pro Patriarchis, quae etiam pro Archiepiscopis maioribus valent, eandem territorialitatem potestatis enuntiant, v.g. cc. 329, 242, 316 dicunt: « Restitutio sedium Metropolitanarum... *in patriarchatibus (archiepiscopatus)* reservatur Patriarchae (Archiepiscopo maiori)... »; can. 329; 269 n. 1: « Patriarcha (Archiepiscopus maior) potest legata... *pro patriarchatu (archiepiscopatu)* recipere... »; eodem can. n. 2: « ab Hierarchis locorum *sui patriarchatus (archiepiscopatus)*... a fidelibus et a personibus moralibus consuetas decimas... exigere ». Denique Archiepiscopus maior non potest convenire in iudicium Episcopos sui ritus, qui domicilium vel quasi-domicilium *extra archiepiscopatum* habent.<sup>68</sup> Adducta exempla sat probant exercitium potestatis Archiepiscopi maioris stricte ad territorium archiepiscopatus limitari. Addendum est, nullibi in iure vigenti conceditur Archiepiscopo maiori exercitium suae potestatis, ne mediantibus quidem Hierarchis locorum, *extra archiepiscopatum*. Hoc corroboratur ex Decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » Concilii Vaticani II, ubi iurisdictio Patriarcharum, quibus Archiepiscopi maiores aequiparantur, stricte limitatur ad eorundem territorium.<sup>69</sup>

Porro, christifidelium classificatio in subiectos et fideles Patriarchae<sup>70</sup> non applicatur ad Archiepiscopum maiorem. Patriarchae, nempe, in fideles proprii ritus, *extra patriarchatum* commorantes, competit cura et vigilantia, quatenus iure communi vel particulari expresse statuitur,<sup>71</sup> obtento tamen Sedis Apostolicae consensu et incolumi iure Hierarchae loci, ubi fideles Patriarchaeveniuntur.<sup>72</sup> Archiepiscopo maiori autem cura et vigilantia in fideles proprii ritus *extra archiepiscopatum*, iure vigente, nullibi conceditur. Proinde dicendum est, eius

<sup>68</sup> COI. c. 16 § 1, n. 2.

<sup>69</sup> Cfr. DEOC. nn. 7, 9, coll. cum n. 10.

<sup>70</sup> « Fideles Patriarchae » vocantur fideles eiusdem ritus *extra limites patriarchatus*, in aliis dioecesibus vel eparchiis commorantes, in quos Patriarcha, iuxta normas a iure communi vel a Sede Apostolica traditas, quandam vigilantiam exercet, speciatim quoad ritum, integra autem in ceteris manente Hierarcharum locorum auctoritate. COUSSA, *Építome*, I, n. 210; cfr. COP. cc. 216 § 2, n. 2; 261; 262.

<sup>71</sup> COP. 216 § 2, n. 2.

<sup>72</sup> COP. cc. 260 § 1, n. 2d; 261; 262.

potestatem non sequi fideles proprii ritus, sed stricte limitari territorio archiepiscopatus.

Extra territorium tamen Archiepiscopo maiori, iure vigente, agnoscenda est quaedam vigilantia in ritum, uniformatis causa, ex qua vero nulla iurisdictio sequitur.<sup>73</sup> Tamen haec vigilantia determinanda est adhuc in iure condendo.

2. *Potestas personalis.* Potestas Archiepiscopi maioris personalis sub duplici aspectu considerari potest: sub aspectu subiecti activi, seu ipsius Archiepiscopi maioris, et sub aspectu subiecti passivi, seu fidelium in quos iurisdictio exercetur.

a) *Aspectus subiecti activi.* Potestas, quae Archiepiscopo maiori tribuitur in universo archiepiscopatu est personalis eo sensu, quod non nisi ab eo ipso exerceri potest. Archiepiscopus maior neque eam alicui delegare potest, neque in ea exercenda ab aliquo substitui. Non potest illam alicui delegare, quia nulli in iure vigenti conceditur ei facultas constituendi Syncellum seu Vicarium archiepiscopalem<sup>74</sup> pro toto archiepiscopatu,<sup>75</sup> neque potest substitui a Synodo permanenti, quae datur Archiepiscopo maiori ad eum adiuvandum in regimine archiepiscopatus.<sup>76</sup> Unde dicendum est potestatem Archiepiscopai maioris personalem esse eo sensu, quod inhaeret eius personae, ita ut illam ipse personaliter exercere debeat, non per alium.

b) *Aspectus subiecti passivi.* Sub aspectu subiecti passivi, seu ratione ritus, potestas Archiepiscopi maioris est personalis eo sensu, quod ordinarie non potest exerceri directe nisi in fideles sui ritus tantum, pro quibus in determinato territorio constitutus est.<sup>77</sup> Hoc verificiatur praesertim in territorio ubi est permixtio rituum et hierarchia pro diversis ritibus constituta est.

At hoc non obstat exercitio potestatis indirecte in fideles diversi ritus, quod fit ratione circumstantiarum vel connexionis inter personas diversi ritus. Liquido exemplo patet in concessione dispensationis, qua Caia diversi ritus, ideoque non subdita, dispensatur, v.g. ab impedimento consanguinitatis, quia Archiepiscopus maior suum subditum Sempronium ab hoc im-

<sup>73</sup> Cfr. DEOC. n. 10 coll. cum n. 7; nn. 19, 20, 23; MP « *Paenitemini* », n. 8; vide infra, De potestate Archiep. maioris circa ritum.

<sup>74</sup> Patriarcha Armenus, iure moderno, potuit constituere Vicarium patriarchalem de consilio et consensu Synodi patriarchalis. (*Synodus Armena*, n. 188).

<sup>75</sup> in propria eparchia autem, Archiepiscopus maior potest Syncellum pro illa nominare. Quoad Patriarchas, expresse statuitur, eos non posse Syncellum pro toto patriarchatu constituere (COP. c. 241). Quoad Archiepiscopos maiores, a fortiori, canones nihil dicunt.

<sup>76</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 288.

<sup>77</sup> Cfr. COI. c. 7; COP. cc. 4, 5, 22 § 1 et 4; COM. c. 86 § 3, n. 3.

pedimento dispensat, ut contrahat matrimonium cum Caia.<sup>78</sup> Propter individuitatem instituti matrimonii, in Caiam indirecte exercetur potestas, licet non sit subdita.

Ergo potestas Archiepiscopi maioris est personalis eo sensu, quod extenditur ad fideles dumtaxat sui ritus, et tantum stricte intra limites sui archiepiscopatus exerceri potest.

#### D. IMMEDIATUM ET MEDIATUM EXERCITIUM POTESTATIS ARCHIEPISCOPALIS

In exercenda potestate, Archiepiscopus maior diverso modo regit seu attingit suos subditos in archiepiscopatu: alios immediate, alios mediate.<sup>79</sup> Haec est naturalis inductio ex eo, quod non omnes personae in archiepiscopatu eodem modo subduntur Archiepiscopo maiori. Metropolitanæ, Episcopi, ceterique Hierarchæ immediate ei subduntur in casibus a iure praevisis, ceteri autem clerici et fideles, non nisi mediantibus suis respectivis Hierarchis. Archiepiscopus maior non est Hierarcha loci in universo archiepiscopatu; est enim Archiepiscopus, cui competit potestas archiepiscopalis, quæque diverso modo in diversas personas exercetur. Itaque, in Metropolitanas, Episcopos ceterosque Hierarchas locorum, Archiepiscopus maior immediate exercet suam potestatem in casibus a iure expresse praevisis atque iuxta modum a canonibus praescriptum. Quo modo et qua mensura potestas Archiepiscopi maioris in illos exerceri possit, videbimus in sequentibus paginis huius dissertationis.

Ceteros autem clericos et fideles in archiepiscopatu Archiepiscopus maior in exercenda sua potestate regit seu attingit non nisi mediate, scilicet mediantibus Episcopis vel Hierarchis locorum, exceptis casibus a iure enumeratis. Nam, ex iure divino, Episcopi sunt immediati pastores, quibus sub auctoritate Romani Pontificis concredita est aliqua gregis Christi portio; illi

<sup>78</sup> Exercitium indirectum potestatis semper fundatur in exercitio directo potestatis. Superior potest exercere suam potestatem directe non nisi erga personam sibi subditam, quia natura potestatis eiusque exercitii secumfert actum solum erga subditum (COP. c. 142 § 1). Qui nullum habet subditum, nullatenus et nullo modo exercere potest suam potestatem. Attamen accidit, ut Superior exercendo potestatem directe in subditum, indirecte attingat personam non subditam, propter connexionem quæ inter has personas existit (Cfr. BENDER, *De Potestate Ordinaria et Delegata* (1957), pp. 49-50).

<sup>79</sup> In iure ecclesiastico abest distinctio in potestatem mediatam vel immediatam. Nam omnis potestas quomodocumque ea exercentur est semper una eademque potestas absque distinctione in mediatam et immediatam, licet diversis modis subditos attingat (Cfr. BENDER, *Potestas Ordinaria et Delegata*, p. 48ss.).

sunt doctores, rectores et patres populi christiani, necnon pro eodem apud Deum intercessores.<sup>80</sup>

Archiepiscopus maior, uti iam diximus, non venit nomine Hierarchae loci in toto archiepiscopatu,<sup>81</sup> proindeque non habet potestatem cumulativam cum ceteris Episcopis, sicuti Romanus Pontifex in universa Ecclesia.<sup>82</sup> Illius est potestas archiepiscopalis, cui a iure apponuntur nonnullae restrictiones aut condiciones. Propterea Archiepiscopus maior non potest sese immiscere in regimen Episcoporum, praeter casus a iure statutos, nec potest exercere suam potestatem directe super clericos et fideles archiepiscopatus, praetereundo Hierarchas, quibus illi subiecti sunt. En pauca exempla ex iure. Archiepiscopus maior, quamvis ei competat ius peragendi pontificalia in universo archiepiscopatu, tamen prohibetur quominus illa occasione exerceat ea quae iurisdictionem requirant.<sup>83</sup> Ille solum mediantibus Episcopis potest litteras encyclicas ad clericos populumque archiepiscopatus mittere,<sup>84</sup> acta Romani Pontificis iisdem communicare,<sup>85</sup> invigilare ut fides et disciplina ecclesiastica a clero populoque custodiantur,<sup>86</sup> et ita porro. Haec enumeratio in iure vigenti est exemplificativa, seu ad significandam naturam potestatis archiepiscopalis necnon modum, quo ea exercenda est.

Attamen exceptiones huic principio expresse statuuntur in iure vigenti, v.g. ex privilegio, Archiepiscopus maior potest in toto archiepiscopatu audire confessiones omnium fidelium, etiam religiosorum utriusque sexus, et absolvere eos ab omnibus peccatis et censuris, etiam reservatis, exceptis excipiendis;<sup>87</sup> dein, ille supplet negligentiam Metropolitanarum in casibus a iure praescriptis,<sup>88</sup> et ita porro.

*Corollarium:* Ex enuntiato principio inducitur altera conclusio, scilicet, quod clerici et fideles nequeunt petere gratiam vel dispensationem directe ab Archiepiscopo maiore, praetermisso proprio Hierarcha loci, salvo recursu a decretis ab eodem datis.<sup>89</sup> Illi primario et immediate subiiciuntur proprio Hierarchae, proindeque, mediantibus vel saltem approbantibus his, debent dispensationes vel gratias petere.

<sup>80</sup> Cfr. COP. cc. 392 § 1; 397 § 1; 399 § 1; 400; 404 § 1.

<sup>81</sup> Cfr. COR. c. 306, ubi Archiepiscopus maior non enumeratur inter Hierarchas locorum.

<sup>82</sup> COP. c. 162.

<sup>83</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 10; 319, n. 5.

<sup>84</sup> COP. c. 326 § 1, n. 5.

<sup>85</sup> COP. cc. 329; 244.

<sup>86</sup> COP. 326 § 1, n. 3.

<sup>87</sup> COP. cc. 332; 283, n. 1; 185 § 1, n. 1.

<sup>88</sup> COP. c. 326 § 1, n. 4.

<sup>89</sup> IBID. n. 12.

*Conclusio.* Peculiaris nota Archiepiscopi maioris est ea, quod ille est Metropolita, qui, ratione tituli archiepiscopalis, habet vel potest habere sub se plures Metropolitans cum eorundem Episcopis comprovincialibus, in quos obtinet potestatem supra-metropolitanam seu quasi-patriarchalem. Ille est Caput Ecclesiae particularis seu ritus, cui competit ordinaria potestas, ad normam iuris, intra limites archiepiscopatus, et spiritualis cura proprii ritus etiam extra proprium territorium, quae autem adhuc definienda est in iure condendo. Igitur titulus Archiepiscopi maioris non est mere honorificus, sed constituit novam dignitatem, novum gradum hierarchicum, intermedium scilicet inter Metropolitam et Patriarcham, a quibus prorsus distinguitur.

Potestas Archiepiscopi maioris est ordinaria, quia ipso iure adnectitur officio, sed est ad instar propria, quia, licet proprio nomine exerceatur, tamen ad actus validitatem requiritur prae-vius consensus vel saltem consilium a iure praescripti collegii.

Tandem potestas Archiepiscopi maioris diversimode limitatur: est enim potestas territorialis, quia circumscribitur territorio; est personalis ex duplici ratione: primum, quia potest exerceri non nisi ab eo ipso, non ab alio; secundum, quia potest exerceri directe supra fideles sui ritus tantum; est denique archiepiscopalis, quia exercetur immediate, ad normam canonum, in omnes archiepiscopatus Episcopos, mediate autem in clerum et populum, scilicet mediantibus Hierarchis locorum.

## CAPUT II

### COMPARATIO ARCHIEPISCOPI MAIORIS CUM PATRIARCHA

Ad aptius definiendum institutum Archiepiscopi maioris, intendimus summariam comparisonem afferre huius gradus hierarchiae cum instituto patriarchali. Antequam vero de similitudine ac differentia inter Archiepiscopum maiorem et Patriarcham sermonem faciamus, primum videtur solvenda quaestio hodiernis diebus valde agitata, scilicet utrum revera aliqua sit differentia inter Archiepiscopum maiorem et Patriarcham. Haec controversa quaestio orta est post promulgatum a Concilio Vaticano II Decretum « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* », in quo dicitur: « Quae de Patriarchis sunt dicta, valent etiam, ad normam iuris, de Archiepiscopis maioribus, qui universae cuidam Ecclesiae particulari seu ritui praeesunt » (n. 10). Nonnulli innixi in n. 10 huius Decreti, asseverant Concilium Vaticanum II Archiepiscopis maioribus concessisse omnes Patriarcharum potestates ac privilegia, ac proinde inter eos nullam intercedere differentiam realem, sed nominalem tantum.<sup>1</sup>

Ad n. 10 Decreti conciliaris quod attinet, tota difficultas revolvitur per clausulam « ad normam iuris » in dicto numero adhibitam, quae in iure ecclesiastico est magni momenti.<sup>2</sup> Nemo non ignorat hanc clausulam non significare absolutam concessionem, sed, ut ita dicam, restrictivam concessionem, idest inspicienda esse praescripta canonum. Talis vero est sensus n. 10 Decreti conciliaris, vi cuius quidquid de Patriarchis dictum est, Archiepiscopos maiores spectat tantum, quantum in iure vigenti hoc statuitur. At ius vigens pro Archiepiscopis maioribus traditur praesertim in MP « *Cleri Sanctitati* » aliisque MP,

---

<sup>1</sup> Cfr. *Litterae-Nuntiae*, an. I, lib. 1, p. 3; *Bohoslovia*, vol. XXV-XXVIII, p. 149; Idem, vol. XXIX, p. 169-172; *The Jurist*, vol. XXV, n. 2, pp. 173, 204.

<sup>2</sup> Vide MONČAK IHOR, qui nimis arbitrarie interpretatur dictionem « ad normam iuris » dicens eam referre non ad ius conditum, sed ad ius condendum. (Concilium Vaticanum de Ecclesiis Orientalibus, lingua Ucraina), *Bohoslovia*, vol. XXIX, 1965, pp. 161-170).

nisi quid decretis conciliaribus aliisque decretis, sive ex rei natura sive expresse, abrogatum vel derogatum fuerit.<sup>3</sup>

Loquimur non de iure condendo, sed de iure condito, quod nunc servandum est. Decretum autem « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* », nisi aliter in eo expresse statuatur,<sup>4</sup> generalia principia vel desideria posuit, quae nunc in iuris interpretatione et speciatim in futura iuris canonici Orientalis revisione prae oculis habenda sunt. Quoniam autem modo ea in praxim deducantur, nos adhuc latent, proindeque non obligant.

Igitur quidquid ius condendum de Archiepiscopo maiori- bus dixerit, ipsi, iure vigente, saltem ex potestate ordinaria, fruuntur iis tantum iuribus, potestatibus ac privilegiis, quae eis conceduntur in MP « *Cleri Sanctitati* » aliisque MP, ad quae videlicet n. 10 dicti decreti refert, nisi quid, uti diximus, aliter statutum fuerit.

Diximus Archiepiscopum maiorem gaudere in proprio territorio potestate archiepiscopali, quae communiter dicitur quasi-patriarchalis. Dictio haec eo sensu iustificatur, quod Archiepiscopus maior revera, multis in casibus, iisdem aut fere iisdem potestatibus in suo territorio pollet ac Patriarcha in suo. Hoc non obstante, illa sunt duo instituta ab invicem prorsus distincta. Ad dilucide autem dignoscendum institutum archiepiscopale ab instituto patriarchali, in hoc capite agemus, primo, de similitudine inter Archiepiscopum maiorem et Patriarcham, dein videbimus praecipuas notas quibus Archiepiscopus maior differt a Patriarcha.

## ARTICULUS I

### DE SIMILITUDINE INTER ARCHIEPISCOPUM MAIOREM ET PATRIARCHAM

#### 1. POTESTATES IN METROPOLITAS ET EPISCOPOS

Praecipua nota qua Archiepiscopus maior aequiparatur Patriarchae ea est quod uterque, sub dependentia Romani Pontificis, regit aliquam Ecclesiam particularem seu ritum cum determinato territorio, et habet sibi subiectos Metropolitae cum

<sup>3</sup> Cfr. praesertim DEOC.; MP « *Paenitemini* », die 17.II.1966 (AAS. LVIII (1966), pp. 177-198); MP « *Pastorale Munus* », die 30.XI.1963 (AAS. LVI (1964), pp. 5-12); MP « *Indulgentiarum doctrina* », die 30.I.1967 (AAS. LIX (1967), pp. 5-24.

<sup>4</sup> Ubi autem in eodem Decreto potestates Archiepiscoporum maiorum absolute ampliuntur, Legislator non utitur clausula « ad normam iuris ». Vide DEOC. e.g. nn. 19, 23; Decretum « *Paenitemini* », pars altera, n. VIII.

eorundem Episcopis comprovincialibus, in quos, ad normam canonum, exercere possunt quasdam potestates.<sup>5</sup>

Itaque Archiepiscopus maior cum consensu Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum,<sup>6</sup> sicuti Patriarcha cum suis Synodis, potest Metropolitans vel Episcopus residentiales aut titulares ab una ad aliam eparchiam residentialem vel titularem transferre; Episcoporum renuntiationes ipsi factas acceptare; Episcopo residenti Coadiutorem vel Auxiliarem dare.<sup>7</sup> Attamen, ut singula haec negotia ad effectum deduci possint, Archiepiscopus maior semper indiget confirmatione Sedis Apostolicae,<sup>8</sup> Patriarcha autem, vi Decreti « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » (n. 9), videtur nulla praevia approbatione Sedis Apostolicae indigere.<sup>9</sup>

Archiepiscopo maiori, haud secus ac Patriarchae, competit ius Metropolitans subiectos ordinare et inthronizare,<sup>10</sup> eisdem invigilare, eorundemque negligentiam iure devolutivo, ad normam canonum, supplere,<sup>11</sup> sede metropolitana vacante, iura exercere et officia metropolitana in universa provincia implere,<sup>12</sup> item provincias ecclesiasticas, de facto, sed non de iure, suppressas regere, donec iurium et officiorum exercitium Metropolitans restitatur.<sup>13</sup>

Archiepiscopo maiori, aequo iure ac Patriarchae, tribuitur ius moderandi electiones Episcoporum in suo territorio ad normam canonum MP « *Cleri Sanctitati* » (can. 251-255) atque de idoneitate candidatorum inquirendi;<sup>14</sup> convocandi singulis annis Episcopos archiepiscopatus ad habendas collationes seu conferentias iuxta praescripta iuris;<sup>15</sup> mittendi litteras encyclicas ad omnes territorii Hierarchas;<sup>16</sup> exigendi ab Hierarchis locorum sui archiepiscopatus, iuxta vigentem consuetudinem, moderatum canonicum,<sup>17</sup> itemque tributa, pro mensura a Synodo archiepiscopalis definita, ad solvendas expensas Curiae archiepiscopalis, si necessitas hoc exigit.<sup>18</sup>